UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

PEDAGOGICKÁ INTERVENCE

U DĚTÍ S ODKLADEM

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

2010

Vedoucí bakalářské práce :

Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury. Souhlasím, aby práce byla uložena na Karlově univerzitě v knihovně Pedagogické fakulty a zpřístupněna studijním účelům.

Chtěla bych poděkovat Doc. PhDr. Ivě Strnadové, Ph.D. za rady a pomoc při realizaci mé práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá odkladem školní docházky. Sledovaná problematika je ilustrována na dvou případových studiích dětí předškolního věku.

Klíčová slova : školní zralost, odklad školní docházky, kompetence pedagogů, očekávané dovednosti předškolního věku, individuálně-vzdělávací plán.

Annotation

My work is focused on delay of compulsory school attendance. The problematics is illustrated by two case studies of children in pre-school age.

Key words: school maturity, delay compulsory school attendance, the competence of teachers, expecting art of pre-school age, individual-education plan.

Obsah

Úvod

1 Odklad školní docházky

1.1 Školní zralost

1.2 Školní nezralost

1.3 Odložení školní docházky

2 Kompetence pedagogů

2.1 Profesionální kompetence pedagoga

2.1 Kompetence pedagoga a Rámcově vzdělávací program předškolního vzdělávání

3 Rozvoj dovedností u dětí předškolního věku

3.1 Očekávané dovednosti dítěte předškolního věku

3.2 Náměty aktivit dovedností dítěte předškolního věku

4 Případové studie

4.1 Případová studie první – Martin

4.2 Případová studie druhá – David

5 Závěr

Úvod

Když mi bylo 12 let, věděla jsem, že bych se chtěla stát učitelkou v mateřské škole. Děti jsem měla ráda od malička a nikdy mi nevadilo je hlídat, třeba i sousedům. Tehdy jsem měla představu o tom, že bych si chtěla hrát s dětmi, být na ně hodná a milá, protože děti mám ráda a protože jsou roztomilé. V té době jsem opravdu neměla tušení, v čem tato moje vysněná profese spočívá ve skutečnosti.

V roce 1994 jsem se stala kvalifikovanou učitelkou mateřské školy a od tohoto roku vykonávám povolání učitelky do dnes.

Během mé dlouholeté praxe (16 let); jsem měla možnost učit osm let na prvním stupni základní školy a osm let v mateřské škole.

Na obě tyto profese se dívám s obrovským respektem. Dnes vidím práci s dětmi úplně v jiném světle. Pořád se něco nového učím a děti mě stále překvapují. Jako malá holka jsem byla velmi naivní a tato naivita pramenila z pouhé nezkušenosti.

Vím, že paní učitelky v mateřské škole jsou ženy plně chápající ty nejmenší lidičky, které připravují do života. S mými slovy spíše souhlasí i oblíbený americký spisovatel Robert Fulghum, ve své knize „Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce „. Samozřejmě tato kniha není odbornou publikací, ale kniha zábavná, odpočinková, psaná s nadhledem a nezapomenutelnou lidskou vlídností.

Moje praxe mi ukázala, že velikým mezníkem v životě každého dítěte je vstup do školy, jak všichni dobře víme. Právě vstup do školy, bývá ovlivněn důležitou přípravou přeškolních dětí v mateřské škole do první třídy základní školy.

Děti, které nastupují do školy, by měly zvládnout spousty dovedností, např. umět správně držet tužku a vést záměrně její stopu, dosáhnout určité úrovně sluchové a zrakové analýzy a syntézy atd.

Paní učitelky v mateřské škole, které působí v předškolních odděleních, mají každý rok před sebou obrovský kus mravenčí, systematické práce, jak nejlépe připravit předškoláka do školy. Ony většinou vědí, jak děti připravit, ale některé podmínky jim práci ztěžují.

„ Myslím si, že učitelky dnes dobře vědí, jak by měly s dětmi pracovat, co by jim měly předávat a jak se jim věnovat. Ale podmínky, ve kterých mnohdy pracují, jim to neumožňují. Učitelky se mohou dostávat do stresových situací a někdy se vrací ke starým

a už překonaným, například frontálním způsobem práce. Když do školky dorazí většina z 28 zapsaných dětí, není prostor na individuální nebo skupinovou práci. A učitelky to pochopitelně trápí. Dodejme, že některé děti, které chodí do mateřské školy dnes, jsou určitým způsobem jiné. Starší učitelky si vzpomenou, že ve školkách byly dříve ještě větší počty dětí než dnes, ve třídách bývalo přes 30 dětí. Tehdejší systém byl jiný.

Děti většinou do školky přešly z jeslí, měly vytvořenou spoustu návyků, uměly se obléknout, najíst. Dnes do mateřské školy někdy nastoupí i tříleté dítě, které má ještě plínky, i když jenom na spinkání. Když je navíc volně vedeno, není zvyklé respektovat omezení, které však učitelka občas potřebuje stanovit, tak je to o to náročnější. Na individuální práci pak většinou není prostor.“ (NÁDVORNÍKOVÁ 2010, s. 18.).

Individuální práce s žákem je velmi důležitá, protože učitel má větší možnost odhalit a upozornit na zvláštnosti žáka, které pak může následně napravovat nebo rozvíjet. Někdy pozdní odhalení individuální zvláštnosti předškoláka (nezvládnutá dovednost) může i vést ke školní neúspěšnosti.

Musíme si uvědomit, že pocity a úspěšnost dítěte v první třídě ovlivňují každého malého žáčka na celý život.

Mým cílem a myšlenkou je, udělat vše proto, aby tzv. **neúspěšných dětí**, které mají nastoupit do školy, bylo co nejméně.

Každý den se mnou tráví většina dětí více času než s rodiči, a proto pokládám za svoji povinnost, pokusit se pozitivně ovlivnit budoucí školní výkon předškoláka svým pedagogickým působením. Samozřejmě, pouze působení učitelek mateřských škol nestačí. Největší roli vždy bude hrát rodina.

„Učitelé i rodiče vždy zasahovali do vývoje dítěte. Snažili se, aby se podobalo obrazu, který si pro ně sestavili a přitom nikdy neměli jistotu, že se jim to podaří. Snad tím můžeme vysvětlit, že každá doba měla své pedagogické moto, na něž spoléhala.“ (PAŘÍZEK 1996, s.18.).

Cílem mé bakalářské práce je popsat možnosti rozvoje jednotlivých oblastí dovedností u dětí s odkladem školní docházky. V předkládané práci jsou uvedeny náměty her a cvičení vhodných pro práci s předškolními dětmi, které uvádím na dvou případových studiích chlapců s odkladem školní docházky.

1 Odklad školní docházky

1.1 Školní zralost

„Školní zralost“ znamená dosažení takového stupně vývoje, který umožňuje dítěti se zdarem si osvojit školní znalosti a dovednosti.

Otázky spojené se školní zralostí nejsou však objevem nové doby. Velcí vychovatelé si vždy uvědomovali význam tohoto klíčového období pro další vývoj dítěte. Tímto problémem se ve svém Informatoriu školy mateřské v XI. kapitole zabýval i J. A. Komenský, který doporučoval jako pro vstup do školy nejvhodnější věk 6 let, ovšem se zřetelem k individuálním rozdílům mezi dětmi, na něž poukazoval ve svých podobenstvích „*Koniček také příliš časně zapřažený zemdlen bývá, ale dáš -li mu čas k vymrštění se, potáhne tím silněji a nahradí všechno.*“ (Komenský in Říčan 2007, s.225.).

Dovolte mi uvést citace pojmu „školní zralost“, některých našich současných psychologů a pedagogů.

„Pod pojmem „**školní zralost**“ rozumíme takový stupeň vývoje tělesných a duševních požadavků, které na dítě klade škola. Obsah tohoto pojmu je závislý na školském systému, který také určuje věk, v němž děti vstupují do školy, i nároky školní výuky. V našem státě je podle zákona školou povinné dítě, které dosáhne věku šesti let do 31. srpna běžného roku. Předpokládá se tedy, že většina dětí je „školsky zralá“. Školní docházka dítěte, které není školsky zralé, ačkoliv dosáhlo šesti let, může být odložena o jeden rok – a v nutných případech i o dva roky.“ (LANGMEIER 2002, s.76.).


[…]


Lviěe je střídání napětí a uvolnění v celěm těle. Důležité je i zapojení oěí. Podstatné je napětí v oblasti hlavy a krku.

Krokodýlek je cvik na celkové uvolnění. Zklidnění a uvolnění se má projevit i na dechu.

Dalšími ěinnostmi v hrubě motorice bylo prohlubování tělesné zdatnosti v rámci ranního cvičení i odpolední cvičebné chvilce. Do cvičení jsem více zařazovala pohybové hry – *Hra*

na zvířata (chůze medvěda, opice, čapa, kočky) apod. Štafety zaměřené na rychlost, obratnost (opičí dráha) sestavená z náradí (dětská kladina, dětské žebřiny, švédská bedna). Mezi cviky na posílení organismu jsem zařadila skok přes švihadlo a skoky na malé trampolínce s dopomocí.

Jemná motorika : Hlavní činností na kterou jsem se zaměřila byl nácvik úchopu kresebného náčiní. Nejprve jsme začínali s oblými křídami, pak s trojhranými tužkami a nakonec přecházeli k plochému a kulatému štětci .

Před samotným kreslením jsme si hráli na kosíky, kteří klapají zobáčky. Jako jsme solili polévku špetkou soli,vytahovali dětské špendlíky z didaktické hry *Malý šikula*. Připojili jsme tleskání prstů o sebe.

Nácvik probíhal u velkého formátu papíru, který jsme postupně zmenšovali. Nacvičovali jsme tzv. špetkový úchop a snažily se ho fixovat po celou dobu kresby. Nácvik špetkového úchopu jsme prováděli několikrát denně v krátkých intervalech (viz. příloha č.6,7).

Hodnocení období prosinec 2009 – únor 2010

V zimním období kdy jsme pokračovali v nácviku správného úchopu. Dále posilovali koordinaci těla ve které se David stále zlepšoval a zlepšuje. V jogínském cviku *Krokodýlek* mě překvapil, jak se naučil pracovat s dechem, v tomto cviku byl klidný a vyrovnaný.

Jak už jsem psala v předchozím hodnocení, David má neuvěřitelnou vůli a výdrž. V jeho případě je to obrovská devize. Snad jen podotknu, že si tolik nevěří ve svých lokomočních schopnostech.

● **Závěrečné shrnutí**

Po půlroční spolupráci s Davidem, mám po dlouhé době pocit osobního uspokojení, že moje práce má nějaký smysl a užitek.

David je neuvěřitelně disciplinovaný a sám na sebe tvrdý, což se projevovalo v jeho výdrži a vůli. Zpočátku jsem na něm viděla, že si tolik nevěří, má obavu ze selhání, ale nakonec vždy svůj úkol, hru nebo činnost zvládl velmi dobře.

Musím moc pochválit rodiče, kteří byli velni svědomití v naší vzájemné spolupráci. Společně jsme hledali nové podněty, jak Davidovi pomoci a když to bylo možné, jednou týdně jsme si předávali aktuální informace o zvládání cílů, které jsme si stanovili v

individuálně – vzdělávacím plánu.

Moc by mě potěšilo, kdyby Davidova píle a vůle se kterou překonával překážky, pokračovala i v první třídě základní školy. Myslím si, že David patří ke svědomitým žákům a v první třídě základní školy by neměl mít problémy se zvládnutím nároků a úkolů daných vzděláváním.

Samozřejmě do konce školního roku budeme i nadále fixovat správný úchop kresebného náčiní. Posilovat imunitu a koordinaci těla a všechny dovednosti ještě více prohlubovat.

Kdybych mohla i další školní rok pracovat s Davidem, doporučila bych mu nepřestávat v nácvičku dovedností. Sobě bych doporučila ještě více trpělivosti.

5 ZÁVĚR

V mém pozorování jsem se pokusila zachytit průběh jednotlivých činností a dovedností v přípravě předškolního dítěte na vstup do první třídy základní školy. Nejdůležitější činnosti jsem si zaznamenávala. Pochopitelně jsem neuváděla všechna cvičení a hry na rozvíjení dovedností. Her, cvičení a námětů je veliké množství. Já zde uvedla pouze příklady nejoblíbenějších, které zařazuji častěji do běžných činností.

Pozorováním dvou chlapců jsem si potvrdila několik důležitých poznatků.

První poznatek je, že každé dítě je opravdu individualitou již od útlého věku. Některé vlastnosti a dovednosti se nedají bohužel změnit, i když by to bylo ku prospěchu dítěte. Dítě musíme brát takové jaké je i s jeho veškerými individualitami.

Druhý poznatek mi potvrdil, že velmi záleží na bezprostředním okolí a zejména rodině, ve které dítě vyrůstá. Dítě má takové šance na rozvoj svých dovedností, které mu rodina i okolí umožní.

I když se často pedagogové snaží působit podle svého nejlepšího svědomí, na základě pedagogických kompetencí, které jim umožňují na dítě výchovně působit, často jejich působení nestačí.

Třetí poznatek, není nikdy pozdě začít s pomocí osobě, která to potřebuje. Jen vědět, kdy a jakým způsobem začít.

Na závěr bych chtěla říci asi toto: „*Někdy se stává, že nedostatky u dětí příliš zviditelňujeme. Stavíme slabou stránku do pořadí a naopak mnoho dovedností, které si dítě osvojilo, zůstává zapomenuto. Každé dítě má rozvinutou řadu schopností a dovedností na dobré úrovni a je mnoho důvodů ke spokojenosti a radosti z toho, co vše již zná a umí*“.
(BEDNÁŘOVÁ 2008, s.1).

Myslím si, že cíl mé bakalářské práce byl naplněn. V práci jsem popsala jednotlivé možnosti, jak rozvíjet dovednosti u dětí s odkladem školní docházky. Podařilo se mi zařadit náměty her a cvičení z vlastní pedagogické praxe.

Bohužel, nepodařilo se mi udržet spolupráci s Martinovými rodiči.
