UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vědoucí práce (klepněte sem __)

Doc.PhDr.Iva Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Eva Nástrahová

Název práce:

Pedagogická intervence u dětí s odkladem školní docházky

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce Evy Nástrahové vychází z její mnohaleté pedagogické zkušenosti jak na 1. stupni základní školy, tak ve škole mateřské. Výsledkem je na jedné straně poněkud emotivně psaný text (což nebývá u odborného textu obvyklé), na straně druhé však zdařilá metodika práce s dětmi s odkladem školní docházky dokumentovaná na dvou případových studiích.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakým způsobem by bylo možné zkvalitnit spolupráci mezi mateřskou školou a školou základní, do které dítě s odkladem školní docházky nastupuje?

Dne:

16.4.2010 Podpis: